

Ministeriet for børn, ligestilling, integration
og sociale forhold
Holmens Kanal 22
1060 København K
Att.: Minister Manu Sareen



Danske Kirkers Råd
National Council of Churches in Denmark

Peter Bangs Vej 1D
DK-2000 Frederiksberg
Danmark
Tel + 45 3543 2943
Fax + 45 3838 1793
dkr@danskekirkersraad.dk
www.danskekirkersraad.dk
Giro 605 5710

Frederiksberg d. 15. september 2014

Kære minister

Danske Kirkers Råd anmoder om et møde med dig omkring emner af væsentlig interesse for anerkendte og godkendte trossamfund.

Danske Kirkers Råd består af medlemmer fra Folkekirken, Den katolske Kirke og en række frikirker – eller i alt 14 kristne trossamfund. Endvidere er 44 kristne organisationer og foreninger m.v. repræsenteret i rådets Økumeniske Forum. Vi har mødtes med dig tidligere, da du var Kirkeminister.

Baggrunden for vores henvendelse er dels det kommissorium for Trossamfundsudvalget, som er blevet offentliggjort på ministeriets hjemmeside, dels indholdet af dit brev af 27. juni til fhv. folketingsmedlem Sven Skovmand, som havde henvendt sig på vegne af en eller flere valgmenigheder.

For så vidt angår kommissoriet, noterer vi med tilfredshed, at der lægges op til lovgivning i sammenhænge, hvor forholdene i øjeblikket kun er reguleret administrativt, samt at det fastslås, at udvalgets forslag og anbefalinger skal være forenelige med grundloven, Den Europæiske Menneskerettighedskonvention og Danmarks øvrige internationale forpligtelser (hvor til vi også henregner relevante domme, der er afsagt af Den europæiske Menneskerettighedsdomstol, og som Danmark har forpligtet sig til at respektere).

Vi står derimod uforstående over for, at kommissoriet på forhånd som medlemmer fuldstændigt udelukker repræsentanter for trossamfundene eller deres repræsentative organer. Noget sådant finder vi ikke i overensstemmende med god og sædvanlig skik for lovforberedende arbejde. Vi beder derfor om lejlighed til at drøfte dette spørgsmål med dig, inden udvalget sammensættes. I dit overfor nævnte brev til Sven Skovmand nævner du, at spørgsmålet om opkrævning af medlemsbidrag via indkomstskatten kan være et emne, som vil kunne indgå i sammenhæng med udvalget. I kommissoriet er dette emne imidlertid ikke blevet nævnt. Vi henstiller derfor, at dette spørgsmål tilføjes til listen over de emner, udvalget skal belyse, ligesom vi beder om lejlighed til

ved det ønskede møde at redegøre for sammenhængen med de finansierings spørgsmål, der nævnes i kommissoriet.

Til din orientering vedhæfter vi et diskussionsgrundlag for Danske Kirkers Råds medlemskirker. Det har været drøftet i medlemskirkerne i mere end ét år, hvilket viser, at DKR længe har været optaget af forholdene for de fra Folkekirken afvigende trossamfund. Dette diskussionsgrundlag er tidligere tilstillet ministeriets departement. Afgørende i dette diskussionsgrundlag er forholdet mellem rettigheder og pligter. Trossamfund, som ønsker at lade sig registrere og dermed opnå rettigheder, har så følgelig tilsvarende pligter. Imidlertid vægtes også muligheden for, at trossamfund, der ikke ønsker registrering og de dertil knyttede rettigheder og pligter, kan fungere på sædvanlige foreningsretlige vilkår. Der må altså ikke være en særlig begunstigelse eller særlig mistænkeliggørelse af et trossamfund, der virker på foreningsretlige vilkår. Vi finder, at disse overvejelser kan være nyttige for et kommende udvalg, og vil gerne uddybe det ved et møde med dig.

Med de venligste hilsner

A handwritten signature in blue ink, reading "Anders Gadegaard". The signature is written in a cursive, flowing style.

Anders Gadegaard, domprovst
Formand for Danske Kirkers Råd